(estabelecimentos de saúde) da rede de atenção a saúde credenciada da Secretaria Municipal de Saúde 

de Maricá, e nas dependências da USU, com duração de 24 (vinte e quatro) meses. 

1.9. O residente (profissional da saúde) receberá uma bolsa no valor de R$ 3.330,43 (três mil trezentos 

e trinta reais e quarenta e três centavos), baseado no valor vigente da bolsa do Ministério da Educação 

– MEC, que serão pagas pelo Ministério da Saúde, conforme legislação específica vigente (Edital Nº 

02 de 16 de janeiro de 2020 – Adesão à concessão de Bolsas do Ministério da Saúde para Programas